

Số: /KH-UBND

An Phú, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Ty 2025
(Từ ngày 15/12/2024 – 14/02/2025)

Thực hiện Công văn số 3709/UBND-NC ngày 23/12/2024 của Chủ tịch UBND huyện về việc thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Ty 2025. Ủy ban nhân dân xã An Phú xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh và quần chúng nhân dân chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật tạo sự chuyển biến rõ ràng. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, phát hiện và xử lý vi phạm, khắc phục, chấn chỉnh các mặt công tác có thể phát sinh tội phạm và vi phạm pháp luật. Làm tốt công tác bảo vệ nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước, bảo vệ cơ quan, đơn vị, phòng ngừa xảy ra trộm cắp, cháy nổ gây thiệt hại tài sản Nhà nước. Tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phối hợp với lực lượng Công an trong đấu tranh phòng, chống tội phạm và giữ gìn trật tự, an toàn xã hội. Thực hiện hiệu quả chính sách an sinh xã hội, nhất là đối với người có công, người nghèo, người không nơi nương tựa, lang thang, cơ nhỡ, người thất nghiệp, mất việc làm.

2. Nắm chắc tình hình, chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn âm mưu, hoạt động của các thế lực thù địch, đối tượng phản động và hoạt động của các loại tội phạm xâm phạm ANQG. Kiên quyết không để xảy ra bị động, bất ngờ; hoạt động kích động biểu tình, phá rối an ninh, phá hoại, đình công, khiếu kiện đông người, hình thành “điểm nóng”, bảo đảm ANTT trên các tuyến, lĩnh vực, địa bàn trọng điểm trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

3. Triển khai đồng bộ các biện pháp phòng ngừa, tấn công trấn áp nhằm kiềm chế, làm giảm tội phạm; không để hình thành các ổ nhóm tội phạm hoạt động phức tạp, tội phạm sử dụng vũ khí nóng, vật liệu nổ và hung khí nguy hiểm gây án; tập trung đấu tranh triệt xoá các ổ nhóm tội phạm có biểu hiện hoạt động về ma túy, trộm cắp tài sản, tín dụng đen, có ý gây thương tích.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã; Ban điều hành ấp

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu lực Quyết định số 1944/QĐ-TTg ngày 18/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (Khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới và Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025, định hướng đến năm 2030. Công văn số 205/UBND-NC ngày 04/12/2024 của UBND xã về việc tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. Phát huy vai trò thành viên Ban Tổ chức thực hiện PCTP, TNXH và XDPTTDBVANTQ xã trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh và quần chúng nhân dân chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật tạo sự chuyển biến rõ ràng.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, phát hiện và xử lý vi phạm, khắc phục, chấn chỉnh các mặt công tác có thể phát sinh tội phạm và vi phạm pháp luật. Làm tốt công tác bảo vệ nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước, bảo vệ cơ quan, đơn vị, phòng ngừa xảy ra trộm cắp, cháy nổ gây thiệt hại tài sản Nhà nước. Tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phối hợp với lực lượng Công an trong đấu tranh phòng, chống tội phạm và giữ gìn trật tự, an toàn xã hội. Thực hiện hiệu quả chính sách an sinh xã hội, nhất là đối với người có công, người nghèo, người không nơi nương tựa, lang thang, cơ nhỡ, người thất nghiệp, mất việc làm.

2. Công an xã

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường triển khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn xã; tổ chức thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025. Chú trọng phối hợp các ban ngành trong công tác tuyên truyền giúp người dân thay đổi nhận thức và hành động. Đặc biệt chú trọng tuyên truyền đến đối tượng thanh, thiếu niên, học sinh; đối tượng tái hòa nhập cộng đồng; công nhân tại nông trường xa cam, khu nhà trọ.

- Triển khai tổng thể, đồng bộ các biện pháp, nắm chắc tình hình từ sớm, từ xa, từ cơ sở; chủ động phân tích, đánh giá, nhận diện, dự báo chính xác tình hình liên quan đến ANTT trên địa bàn xã và trên từng địa bàn, lĩnh vực, chuyên đề; trên cơ sở đó triển khai các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả, không để xảy ra tình huống bị động, bất ngờ.

- Tăng cường bảo đảm an ninh chính trị nội bộ, thông tin, truyền thông, văn hóa, tư tưởng, an ninh kinh tế, an ninh mạng, an ninh dân tộc, tôn giáo, bảo vệ bí mật nhà nước. Phối hợp các cơ quan, ban, ngành xã, các ấp tham mưu giải quyết

các vụ mâu thuẫn, tranh chấp, khiếu kiện, không để hình thành “điểm nóng” về ANTT. Phối hợp rà soát, xử lý thông tin xấu độc trên không gian mạng.

- Phối hợp BCH Quân sự xã bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu công trình trọng điểm, các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, các đoàn lãnh đạo Đảng, Nhà nước đến thăm và làm việc tại địa bàn; các hoạt động Lễ hội chào xuân mới.

- Đẩy mạnh tấn công, trấn áp các loại tội phạm, vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội, nhất là đấu tranh mạnh mẽ không để hình thành các nhóm tội phạm có tổ chức; phát hiện, xử lý các đối tượng hoạt động lưu động, sử dụng vũ khí “nóng” để gây án; tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến “tín dụng đen”; tội phạm gây rối trật tự công cộng, chống người thi hành công vụ, mua bán người, xâm hại tình dục trẻ em, xâm phạm sở hữu (cướp, cướp giết, cưỡng đoạt, trộm cắp, lừa đảo...), tệ nạn xã hội (cờ bạc, mại dâm); tội phạm sử dụng công nghệ cao; các hành vi vi phạm liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; các đường dây mua bán, vận chuyển ma túy, các điểm bán lẻ, tổ chức, sử dụng trái phép ma túy; tội phạm tham nhũng, kinh tế, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng; tội phạm, vi phạm pháp luật về môi trường, tài nguyên, an toàn thực phẩm, động vật hoang dã...

- Quản lý chặt chẽ các loại đối tượng tại địa bàn cơ sở, không để tái phạm. Tăng cường công tác quản lý cư trú, tạm trú, cơ sở ngành nghề kinh doanh có điều kiện, quản lý người nước ngoài.

- Tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, phấn đấu không để xảy ra tai nạn, cháy nổ nghiêm trọng.

- Tổ chức mạnh mẽ các hoạt động tuần tra công khai, mật phục để đấu tranh với tội phạm; tham mưu Chủ tịch UBND xã huy động các lực lượng, tham gia công tác tuần tra kết hợp tuyên truyền trực tiếp cho quần chúng nhân dân.

3. Ban chỉ huy Quân sự xã

- Chủ trì phối hợp với lực lượng Công an xã, và các cơ quan có liên quan trong quản lý, bảo vệ tuyến vùng đệm tiếp giáp biên giới; tiếp tục thực hiện có hiệu quả trong công tác phối hợp trong phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật.

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an thực hiện hiệu quả Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia và bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, nhiệm vụ quốc phòng; sử dụng lực lượng Dân quân phối hợp với lực lượng Công an cùng cấp tổ chức các đợt tuần tra, tấn công trấn áp, phòng ngừa, ngăn chặn kịp thời các loại tội phạm tại các địa bàn trọng điểm về ANTT.

4. Công chức VHXXH phụ trách LĐT BXH

- Phối hợp tốt với các ngành trong công tác lập hồ sơ đưa các đối tượng nghiện ma túy vào cơ sở cai nghiện ma túy theo đúng quy định. Thực hiện đảm bảo công tác giải quyết chế độ chính sách cho các diện đối tượng trong dịp Tết.

5. Các trường học Mầm non, TH-THCS An Phú

- Chủ trì, phối hợp với xã đoàn, các ngành liên quan, địa phương tổ chức tuyên truyền, giáo dục công tác phòng, chống bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em, vi phạm pháp luật trong trường học; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, ứng xử văn hóa, kỹ năng sống, khả năng lập nghiệp.

- Tăng cường nắm bắt thông tin, sàng lọc, phát hiện sớm cán bộ, viên chức, học sinh có nguy cơ vi phạm pháp luật, phạm tội. Tổ chức cho học sinh cam kết không sử dụng các loại pháo, không tham gia vào các tệ nạn xã hội; chấp hành nghiêm Luật An toàn giao thông đường bộ và tích cực tham gia tố giác tội phạm.

6. Công chức địa chính, môi trường, xây dựng

- Chủ trì, phối hợp với các lực lượng chức năng tiến hành rà soát các điểm đen về tai nạn giao thông, điểm bất hợp lý về tổ chức giao thông trên các tuyến đường quản lý để có biện pháp tham mưu giải quyết. Tăng cường phối hợp kiểm tra và xử lý các hành vi vi phạm về bảo vệ công trình giao thông, bảo vệ hành lang an toàn giao thông theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Phối hợp Công an xã tăng cường trong công tác kiểm tra, kiểm soát, quản lý thị trường hàng hoá, không để xảy ra hiện tượng đầu cơ, tăng giá đột biến giá, ép giá, hàng giả, kém chất lượng, mất vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán... Bảo đảm bình ổn giá cả thị trường phục vụ nhu cầu mua sắm của người dân trong dịp Tết; phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, gây thất thoát nguồn thu của Nhà nước, ảnh hưởng đến quyền lợi người tiêu dùng. Chủ động nắm bắt, thông tin về hoạt động bán hàng đa cấp, bán hàng trực tuyến trái pháp luật để phòng ngừa tội phạm.

7. Công chức Tài chính - Kế toán: Căn cứ khả năng cân đối của ngân sách xã, phối hợp với Công an xã tham mưu UBND xã hỗ trợ kinh phí cho lực lượng Công an (theo phân cấp) thực hiện các hoạt động tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT trong dịp Tết Nguyên đán Ất Ty 2025.

8. Văn phòng thống kê: Phối hợp với Công an xã đề xuất Chủ tịch UBND xã xem xét khen thưởng đột xuất cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, nổi bật trong công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, giữ gìn ANTT trên địa bàn. Cuối đợt cao điểm đề nghị tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc (theo đúng số lượng quy định).

9. Công chức Văn hóa – xã hội phụ trách Truyền thanh xã

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng chuyên mục, tin, bài, tăng cường thời lượng phát sóng (ít nhất 03 lần/tuần) trên hệ thống loa phát thanh; kịp thời đưa thông tin tuyên truyền về đợt cao điểm tấn công trấn áp tội

phạm; biểu dương *gương “người tốt, việc tốt”*, những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, khích lệ tinh thần đấu tranh, trấn áp tội phạm trong đợt cao điểm; đồng thời thông báo những phương thức, thủ đoạn, hoạt động mới của các loại tội phạm để người dân nêu cao cảnh giác, góp phần phòng ngừa tội phạm.

- Phối hợp với Công an xã thông báo các vụ, việc vi phạm về ANTT trong dịp Tết để giáo dục, răn đe đối tượng.

10. Trạm Y tế xã: Chủ trì, phối hợp các ngành chức năng tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn và kiểm tra xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về an toàn vệ sinh thực phẩm, nhất là các mặt hàng phục vụ Tết Nguyên đán.

11. Đề nghị Ban tuyên giáo xã, Ủy ban MTTQ xã và các tổ chức thành viên:

- Phối kết hợp cơ quan chức năng tổ chức tuyên truyền pháp luật, đưa tin phản ánh kịp thời về kết quả tấn công tội phạm và các điển hình trong công tác phòng, chống tội phạm của các ban, ngành, đoàn thể, cán bộ và Nhân dân; đồng thời, tuyên truyền những phương thức, thủ đoạn, hoạt động mới của các loại tội phạm để người dân nêu cao cảnh giác, góp phần phòng ngừa tội phạm, trước hết tổ chức triệt để tạo chuyển biến rõ nét trong nội bộ cơ quan đơn vị; tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia phát hiện, tố giác tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật, quản lý giáo dục, cảm hóa người vi phạm pháp luật tại gia đình và cộng đồng dân cư.

- Đoàn Thanh niên xã thực hiện công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT, pháo và đồ chơi nguy hiểm các loại; đồng thời tăng cường lực lượng cho Công an xã, Ban chỉ huy Quân xã trong tổ chức tuần tra, canh gác ở các thôn.

12. Nông trường cao su Xa Cam

- Tăng cường công tác tuyên truyền những phương thức, thủ đoạn, hoạt động mới của các loại tội phạm để cán bộ công nhân viên của Nông trường nêu cao cảnh giác, góp phần phòng ngừa tội phạm, trước hết tổ chức triệt để tạo chuyển biến rõ nét trong nội bộ cơ quan đơn vị; tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia phát hiện, tố giác tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật, quản lý giáo dục, cảm hóa người vi phạm pháp luật tại gia đình và cộng đồng dân cư nơi cán bộ, công nhân viên của Nông trường sinh sống và làm việc.

- Phối hợp Công an xã tăng cường tuần tra kiểm soát phòng chống phá hoại vật tư và trộm cắp mũ trên các khu vực của Nông trường đóng chân trên địa bàn xã.

- Cho cán bộ công nhân viên của Nông trường viết cam kết không sử dụng Vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và Pháo. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

III. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI

- Kế hoạch cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 thực hiện trên phạm vi toàn xã, thời gian thực hiện từ **15/12/2024 – 14/02/2025**.

Trên đây là kế hoạch cao điểm nhằm đảm bảo ANTT trên địa bàn toàn xã trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. Các ban ngành, đoàn thể phải triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả; người đứng đầu ban ngành, đoàn thể phải chịu trách nhiệm trước Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã và cấp trên về tình hình, kết quả thực hiện. Quá trình triển khai, tổ chức thực hiện nếu gặp khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo, phản ánh về UBND xã để được giải đáp, hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- TT. ĐU-HĐND xã;
- Các ban ngành, đoàn thể xã;
- Công an xã;
- Các trường học;
- Các KDC;
- Lưu: VT, CAX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Anh Tuấn